
 

    

2020年 5月 8日 

各 位 

                 会 社 名 株 式 会 社 さ い か 屋 

                 代 表 者 取締役社長兼社長執行役員 岡本 洋三 

                          （コード番号 8254 東証 2部） 

                     問合せ先 総 合 企 画 部 長  石 川  浩 二 

                             （TEL 046-845-6820） 

 

 

「さいか屋横須賀店」の閉店および希望退職者の募集について 

 

当社は、2020年 5月 8日開催の取締役会において、「さいか屋横須賀店新館・南館」（以下「横須賀

店」)の閉店および希望退職者の募集を行なうことについて決議いたしましたので、下記のとおりお知

らせいたします。 

 なお本件は、当社の事業の選択と集中および要員の適正化による収益構造改革を目的としており、

今後は基幹店である藤沢店への経営資源の投下を行なうなど、引き続き企業価値の向上に取り組んで

まいります。 

 

記 

 

１．横須賀店の閉店について 

1）閉店の理由 

横須賀店は、1928年（昭和３年）に百貨店として開店しました。1990年（平成２年）には新館・

南館を増床し、延床面積は 36,165㎡となり、ピーク時（1991年）の売上高は 368億円となりま

した。ピーク以来、売上高は減少が続き、2017年２月期以降は赤字が恒常化しておりました。 

これまで、店舗運営の効率化などを進めてまいりましたが、売上高の減少に歯止めがかからず、

業績回復の見通しが立たないことから、苦渋の決断ではありますが、やむなく当地での営業を終

了することといたしました。 

お客様・お取引先様をはじめとする全てのステークホルダーの皆さまにおかれましては、これ

まで賜りましたご愛顧・ご支援に対して、改めて心から感謝を申し上げます。 

また、営業終了まで、最後のご奉仕として誠心誠意を尽くして取り組んでまいる所存でござい

ます。引き続きご支援賜りますよう、切にお願い申し上げます。 

なお、横須賀店閉店後の横須賀地区での営業については、サテライト型店舗の開設等を今後検

討してまいります。 

 

2）横須賀店の概要 

所 在 地 神奈川県横須賀市大滝町 1-13 

店  長 原 幸夫 

開  店 昭和 3年(1928年)10月 

売 上 高 6,586 百万円(2020年２月期) 

売場面積 19,343㎡ 

従業員数 134名(2020年２月末日現在)  

  

 



 
3）営業終了日 

2021年２月（予定） 

 

２．希望退職者の募集について 

1）希望退職者の募集を行う理由 

当社は、上記のとおり不採算店舗である横須賀店を閉店いたします。これに合わせ、効率的

な組織作りや人員配置の見直しを行なったうえで、事業規模に見合った人員体制を構築する必要

があるため、今般、希望退職者の募集を行なうことといたしました。 

 

2）希望退職者の募集の内容 

①対 象 者  2020年８月 31日現在で満 35歳以上の社員 

②募集人数  120名程度（非正規社員含む） 

③募集時期  2020年６月下旬（予定） 

④退 職 日  2020年８月 31日および 2021年２月 28日（予定） 

⑤優遇措置  当社規程に基づく退職金に加え、割増退職金を支給します。(退職金の支給がない 

社員につきましては、退職慰労金を支給します。)  

さらに、希望者に対しては再就職支援を行ないます。 

 

３. 今後の見通し 

横須賀店の閉店については、閉店後の土地建物の利用方法が現時点で未確定であるため、2021

年 2月期の業績に与える影響は未定であります。 

希望退職者の募集については、通常支払われる退職金のほかに割増退職金(退職金の支給がない

社員については退職慰労金)を支払うこととしており、割増退職金等の費⽤は、2021年２月期にお

いて特別損失として計上する予定です。なお、現時点では応募者数およびその内訳が未確定であ

るため、業績に与える影響は未定であります。 

2021年２月期の業績見通しならびに 2022年２月期の連結業績への影響については、横須賀店閉

店ならびに希望退職者募集の影響、および足許の営業状況を精査のうえ、確定次第速やかに公表

いたします。 

以 上 


